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Abstrakt

Cílem této práce je rozvoj autonomie při zdokonalování jazykových kompetencí vysokoškolských

studentů, a to s podporou online nástroje ePortfolio Mahara. Pro splnění tohoto cíle byl navržen,

pilotován, a dále zkoumán učební cyklus vycházející z rozsáhlého teoretického výzkumu oblastí

autonomie, jazykového vzdělávání a souvisejících typů hodnocení.

V teoretické části si práce klade za cíl definovat pojmy digitální portfolio, Mahara ePortfolio, Evropské

jazykové portfolio, autonomní učení, formální, neformální a informální vzdělávání, hodnocení a jejich

vzájemný vztah na pozadí analýzy počátků, vývoje a současného stavu výzkumů v této oblasti u nás i

v zahraničí.

Výzkumná část se pak zaměřuje na ověření učebního cyklu a na jeho aplikaci ve vysokoškolské

pedagogické praxi s důrazem na roli principů autonomního učení a roli ePortfolia při rozvoji jazykových

kompetencí.

Klíčová slova

Digitální portfolio, Mahara ePortfolio, Evropské jazykové portfolio, autonomní učení, učební cyklus,

hodnocení učení, konstrukční výzkum.

Abstract

The thesis deals with the development of autonomous learning in the field of language competence in

university students using the ePortfolio Mahara tool. To achieve this goal, a Learning Cycle was

designed, piloted and further researched based on an extensive literature review covering areas of learner

autonomy, language teaching and learning and associated assessment methods.

The theoretical part defines the key concepts, such as digital portfolio, Mahara ePortfolio, European

Language Portfolio, autonomous learning, formal, nonformal, and informal education, learning

assessment, and their mutual relations with focus on the state-of-the-art research outcomes abroad and

in the Czech Republic.

The research focuses on verification of the Learning Cycle design and its application in teaching and

learning processes at university. The accent is put on the principles of autonomous learning and the role

of ePortfolio in development of language competence.

Keywords

ePortfolio, autonomy, English language, learning cycle, learning goals, assessment, design-based

research.
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ÚVOD

V současnosti žijeme v době rychlých a neustálých změn, které jsou ještě umocněné současným

překotným rozvojem a zpřístupněním umělé inteligence. Za jednu z klíčových příčin a hybatelů

těchto změn ve všech sférách lidské činnosti jsou tedy právem označovány technologie. Na

mnoha konferencích národního i mezinárodního charakteru věnovaných vzdělávání se

v plenárních přednáškách řečníci věnují právě potřebě pochopit a na základě tohoto pochopení

se pokusit predikovat budoucí vývoj ve vzdělávání s ohledem na rychlý vývoj v oblasti

technologií. Zároveň je velmi často řešena otázka role člověka ve čtvrté průmyslové revoluci,

která je označována ‚Průmysl 4.0‘ či ‚Práce 4.0‘. V této souvislosti je neustále akcentována

potřeba soustředit se ve vzdělávání na rozvoj dovedností pro 21. století, dovedností, které

v současné době odlišují člověka od stále inteligentnějších strojů a umožňují mu získat

konkurenční výhodu a schopnost reagovat na neustálé a akcelerující změny.

Tato disertační práce se snaží reagovat na současnou situaci a předložit možný způsob, jak

s využitím technologií rozvíjet dovednosti pro 21. století, vědomé učení, konstruktivismus,

konektivismus a autonomii prostřednictvím sebereflexe, sebehodnocení a stanovování si

vlastních cílů při učení se cizím jazykům. Zároveň však má tato práce ambice transformovat

procesy učení na vysoké škole vedoucí k aktivnímu učení nejen v oblasti jazykového

vzdělávání, a to důrazem na rozvoj autonomního učení.

Hlavním cílem disertační práce bylo na základě studia odborné literatury sestavit a v praxi

ověřit učební cyklus umožňující přechod od pozitivistického ke konstruktivistickému pojetí

ePortfolia a jeho prostřednictvím podpořit a rozvíjet autonomní učení studentů odborného a

akademického jazyka na vysoké škole. V rámci hlavního cíle práce byly postupně naplňovány

dílčí výzkumné cíle sestávající z postupných, na sebe navazujících výzkumných kroků: návrh

učebního cyklu reflektující pozitivistický přístup a podporu autonomního učení, pilotáž cyklu

na všech třech stupních terciárního vzdělávání třemi vyučujícími zakončená debriefingem,

vyhodnocení pilotáže a úprava učebního cyklu, cyklické opakování ověřování učebního cyklu

v praxi, sběr dat a vyhodnocování dat a na základě vyhodnocení dat prováděné následné dílčí

úpravy a rozšíření učebního cyklu do finální podoby prezentované v této disertační práci.

Dalším dílčím cílem byl podrobný popis celého učebního cyklu včetně aplikovaných nových

forem hodnocení v každé jeho dílčí fázi. Závěrečných cílem pak bylo sestavení doporučení pro

úspěšnou implementaci konstruktivistického pojetí nasazení ePortfolia ve výuce za účelem

rozvoje autonomního učení u vysokoškolských studentů.
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Cíle disertační práce, jež jsou uvedeny výše, se promítají do její struktury. Práce je standardně

členěna na dvě základní části, a to část teoretickou a praktickou, jež je věnována výzkumu.

První kapitola je zaměřena na charakteristiku a vymezení základních pojmů, a to z důvodu, že

v českém kontextu je stále využití portfolia ve výuce mimo pedagogické obory spíše okrajovou

záležitostí, na rozdíl od anglosaského a německého kontextu, kde je ePortfolio běžně využíváno

také v medicínských, uměleckých a jiných, především aplikovaných vědách. Pojem ePortfolia

je ještě rozšířen o další potřebné termíny, na nichž je tato práce postavena, a to, autonomní

učení a Evropské jazykové portfolio. Jedná se tak o tři pilíře prezentované disertační práce.

Druhá kapitola předkládá přehled výsledků výzkumů sledující klíčové pojmy vysvětlené

v první kapitole a doplněné o výzkum podporující a odůvodňující volbu eLearningového

nástroje Mahara popsaného blíže ve třetí kapitole.

Třetí kapitola popisuje technologický nástroj, který je v rámci této disertační práce využíván a

rozšiřuje tak argumentaci pro volbu nástroje Mahara ePortfolio uvedenou v rešeršní části druhé

kapitoly práce.

Čtvrtá kapitola uzavírá teoretickou část této disertační práce předloženými psychologicko-

filozofickými aspekty zkoumané problematiky ve vztahu k současnému vzdělávání a výzvám,

kterým vzdělávání neustále musí čelit. Zároveň jsou zde popsány pedagogické teorie, které byly

v rámci výzkumné části použity pro ukotvení a vysvětlení dílčích kroků při tvorbě a úpravě

učebního cyklu.

Pátá a stěžejní kapitola této disertační práce je věnována výzkumu. Úvodní část páté kapitoly

je zaměřena na podrobné představení cílů disertační práce, jejích specifik, a následně pak na

metodologické postupy založené na přístupech konstrukčního výzkumu. Zároveň jsou v této

kapitole podrobně popsány jednotlivé fáze výzkumu a následné podkapitoly předkládají

dosažené výsledky výzkumu, k nimž jsme dospěli v jednotlivých fázích a při cyklickém

ověřování navrženého učebního cyklu opět vztažené k dílčím pojmům vymezeným v první

kapitole a ovlivňujícím jednotlivé fáze výzkumu i dílčí části učebního cyklu. V závěru jsou

shrnuta doporučení, která by měla usnadnit a umožnit úspěšnou implementaci učebního cyklu

nebo jeho dílčích prvků a samotného nástroje Mahara ePortfolio do výuky na vysoké škole a

zároveň inspirovat budoucí uživatele a pedagogy ke změně a transformaci přístupů k učení od

pozitivistického ke konstruktivistickému modelu nasazení ePortfolia ve výuce a v autonomním

či řízeně autonomním učení se anglickému jazyku. Pedagogické aspekty této práce jsou však,

jak věříme, přenositelné do jakékoliv jiné oblasti vzdělávání.

Autorka dlouhodobě působí na Jazykovém centru Univerzity Pardubice, proto je disertační

práce zaměřena na studenty všech úrovní vysokoškolského studia: bakalářskou, magisterskou
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a doktorskou úroveň v rámci předmětů Anglický jazyk pro specifické účely a Anglický jazyk

pro akademické účely na Fakultě chemicko-technologické a Fakultě ekonomicko-správní

Univerzity Pardubice. Ve všech zkoumaných případech se jednalo o předměty denního studia

s aplikací blended learning, tedy cvičení vyučovaná s podporou elektronických kurzů v LMS

Moodle a nově, v rámci výzkumu, navíc se začleněnou podporou formou nástroje ePortfolio

Mahara.


[…]


další cesty jejího rozvoje a posilování.

V neposlední řadě lze další výzkum v oblasti ePortfolií a jejich využití ve výuce směřovat do

oblasti začlenění a implementace umělé inteligence, například do tvorby portfolia studenta.
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13. ročník soutěže eLearning 1. cena – Spojení Moodle a Mahary v kurzu Angličtina pro polygrafii. Autorka:

Linda Pospíšilová

2010

10. ročník soutěže eLearning Cena odborné poroty za ucelený on-line kurz – English Moodling for Health

Studies Autoři: Petr Krčmář, Linda Pospíšilová

Ostatní činnost:

2022- externí evaluátorka přihlášených projektů v rámci mezinárodního projektu PROFFORMANCE –

International Higher Education Teacher Award

2014- současnost: Členka evropské iniciativy Europortfolio

2014- současnost: Členka německé MaharaDE komunity

2013- současnost: Členka celosvětové Mahara komunity

2009- současnost: Členka Asociace jazykových center CASAJC/CACALS

Veřejný profil Mahara ePortfolio

https://moodle.upce.cz/mahara/user/view.php?id=10

Životopis v protředí Mahara ePortfolio

https://moodle.upce.cz/mahara/view/view.php?id=221

https://unicom.upce.cz/mahara/view/view.php?id=6765#membership-content-1-53
https://moodle.upce.cz/mahara/user/view.php?id=10
https://moodle.upce.cz/mahara/view/view.php?id=221
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SEZNAM ZKRATEK

AAC&U – Asociace amerických vysokých škol a univerzit

AJ – anglický jazyk

B1, B1+, B2 – jazykové úrovně podle CEFR (SERR)

BL – Blended Learning

CAE – Cambridge English: Advanced, Certificate in Advanced English, nově též C1 – Advanced

CEFR – Common European Framework of Reference, česky SERR

EJP – Evropské jazykové portfolio

ESP – English for Specific Purposes, česky odborný anglický jazyk nebo anglický jazyk pro specifické účely

EU – Evropská unie

FCE – Cambridge English: First, First Certificate in English, nově též B2 First

HIEP – High Impact Eduactional Practices – Vzdělávací praxe s vysokým dopadem

HTML – Hypertext Markup Language

ICT – informační a komunikační technologie

ISCED – International Standard Classification of Education

JC – Jazykové centrum

KET – Cambridge English Key English Test – nejnižší úroveň Cambridge certifikace v obecné angličtině

LEAP2A – XML standard pro import a export Mahara ePortfolio dat

LMS – Learning Management System

MOOC – Massive Open Online Course

NIDV – Národní institut dalšího vzdělávání

PET – Cabridge English zkouška na úrovni B1 dle CEFR, Preliminary English Test

PLE – Personal Learning Environment, česky Osobní učební prostředí

PLN – Personal Learning Network, česky Osobní učební síť

QR – Quick Response kód využívaný pro kódování informací, např. webové adresy, kontaktních informací apod.

SERR – Společný evropský referenční rámec v oblasti jazyků, anglicky CEFR

SMART – metoda SMART pro stanovování cílů

STAG – Studijní agenda – informační systém používaný na Univerzitě Pardubice

URL – Uniform Resource Locators – webová adresa

WEB 1.0 – původní verze internetu, dostupná pouze ke čtení

WEB 2.0 – druhá fáze vývoje internetu, přesun od statické k dynamické formě

WEB 3.0 – třetí generace internetu, sémantický web směřující k decentralizaci

ZPD – Zone of Proximal Development, česky Zóna nejbližšího vývoje
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Příloha 1

Sylabus předmětu s implementací ePortfolia do výuky

Pracoviště JC/CPACV Akademický rok 2018/2019

Název Angličtina pro chemii

– B2

Způsob zakončení Zkouška

Kredity 2 kredity Forma zakončení Kombinovaná

Rozsah hodin Cvičení 2 [HOD/TYD] Zápočet před

zkouškou

NE

Vyučovací jazyk Angličtina

Cíl předmětu (anotace):

Obsah předmětu je koncipován tak, aby umožňoval prohloubení a rozšíření znalostí a dovedností

získaných v průběhu předchozího studia ve všech složkách komunikativní jazykové kompetence,

kdy studenti dosáhli úrovně B1+ dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.

Reflektuje zásady pro tvorbu kurzu odborného cizího jazyka neboli cizího jazyka pro specifické

účely. Komunikativní kompetence jsou dále rozvíjeny prostřednictvím komunikace a spolupráce v

eLearningovém prostředí LMS Moodle a Mahara. Součástí obsahu předmětu je nácvik dovedností

spojených s tvorbou a prezentací vědeckého posteru.

Požadavky na studenta:

Referát v anglickém jazyce na aktuální téma z oblasti chemických disciplín včetně specifikace a

vysvětlení 5-10 slov či výrazů z odborné terminologie (písemná forma, prezentace ústní formou).

Tvorba a prezentace ePortfolia.

Formát závěrečného hodnocení bude pokrývat veškeré relevantní jazykové prostředky a řečové

dovednosti osvojené v rámci předmětu a bude se opírat o standardizované testovací materiály.

Obsah:

Discussing Dimensions and Precision.

Describing Phases and Procedures.

Describing Improvements and Redesigns.

Brainstorming Techniques.

Negotiations. Narrowing down the Topic.

Topic Sentence. Paragraph Structure. Coherence and Cohesion.

Graphs and Figures.

Writing up Research 1. - Materials and Methods.

Writing up Research 2. - Presenting Data.

Writing up Research 3. - Results and Discussion.

Writing up Research 4. - Introduction and Abstract.

Presenting Research at a Conference, Organizing a Poster Session.

Simulated Poster Session.

Language exam focusing both on accuracy and fluency of the candidate's performance in a foreign

language by means of completing the tasks set within the standardized testing materials.
