OPONENTSKÝ POSUDEK

na dizertační práci Mgr. Lindy Pospíšilové

Téma: Elektronické portfolio jako nástroj rozvoje autonomie a jazykových kompetencí

vysokoškolských studentů ve výuce odborného anglického jazyka

Předkládaná dizertační práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu současného

vzdělávání. Je proto dobré, že se mu věnuje také u nás odborná pozornost. Při čtení práce jsem

pomyslně „zamáčknul slzu“, protože jsem na naší fakultě používal systém Mahara v kurzech

orientovaných na dějiny českého školství a na ICT ve vzdělávání, které byly výrazně projektově

orientované. Mahara studentům hodně pomáhala v jejich práce, zejména pak

v seberegulovaném učení a time managementu.

Ve svém posudku se nebudu věnovat popisu obsahu, ale zaměřím se na klíčové prvky práce.

Z celé práce je vidět, že se autorka tématu (a tím nemyslím jen systém Mahara) věnuje delší

dobu, takže je zřejmý přehled o tématu, ať už jde o eportfolia či autonomní učení. L. Pospíšilová

v práci vychází z relevantní zdrojové základny, s níž pracuje korektně. Jako autora knihy o e-

learningu mne trošku mrzí, že mezi zdroji není právě naše kniha z roku 2021, kde se e-

portfoliím (ale i autonomnímu učení, dovednostem pro 21. století aj.) věnujeme. To je ale jen

drobná poznámka.

Práce má logickou strukturu, výklad je veden na odborné úrovni, současně čtivě a jasně. Možná

mi trošku chybí na úplný úvod práce zmínka o digitálních technologiích v současném

vzdělávání, aby tak byl čtenář uveden do tématu i v obecnějším kontextu. Jako uživatele

aplikace Evernote mne překvapilo, že ji lze použít i na e-portfolio. Můžete prosím uvést nějaký

příklad?

Chápu, že je autorka vedena při výkladu tím, že je nutné vysvětlit všechny používané pojmy,

ale např. v případě formálního či informálního učení apod. to není v odborném textu nutné.

Vycházím z toho, že text je určen pro odborníky v oblasti, a tak není nutné tyto základy

vysvětlovat. Navíc text v těchto pasážích připomíná spíše slovník či učebnici. Zajímalo by mne,

jak byly vybírány publikace (či zdroje) v kapitole o dosavadním poznání v oblasti eportfolia (s.

21 a další). Zde mi není úplně jasná metoda výběru zdrojů.

Poznámka k formální stránce: Např. na s. 39 je obrázek v angličtině. Pokud je práce celá

v češtině, tak by měl být i obrázek ve stejném jazyce.

Nejvíce mne zaujal výzkum, který je velmi zajímavý, dobře popsaný, přináší zajímavé

poznatky. Platí zde to stejné jako o teoretické části, že je vše prezentováno na solidní odborné

úrovni, přitom čtivě, strukturovaně. Asi nejvíc jsem se zastavil u cílů výzkumu. Samotný

výzkum je poměrně náročný, autorka si vytyčila hned několik cílů. Myslím si, že cíl definovaný

následujícím způsobem není výzkumným cílem: „Cyklické opakování studie po dobu trvání

výzkumu…“ To je spíše průběh výzkumu. Ono by se totiž dokonce dalo uvažovat o tom, že jde

o pedagogický experiment. Ale to ponechme stranou. Možná formulačně je nešikovné psát o

„sestavení doporučení“, když lze použít jednoduše „formulace doporučení. Dále mám ještě

otázku: Můžete prosím vysvětlit, co je ve vašem případě výzkumný problém? Já si z textu práce

nejsem jistý, zda rozumím jeho formulaci.

Zřejmě nejvíce jsem se zastavil u výzkumných metod, a to zejména u strukturovaného

rozhovoru. Kde se píše, že „otevřenými otázkami, prováděné se všemi studenty v rámci

závěrečné zkoušky, narativní rozhovor nad analýzou portfolií…“ (s. 47). Jde opravdu o

strukturovaný rozhovor? A ještě jedna věc, a sice terminologická. Pojmenování „konstrukční

výzkum“ pro design-based research. Já si moc nejsem jistý, zda je to adekvátní

překlad/pojmenování, i když se autorka odkazuje na české zdroje. Asi neexistuje lepší název

v češtině, ale zní mi to divně.

Na závěr bych se chtěl zeptat na několik věcí spojených s průběhem prací na dizertaci. Co Vám

činilo při výzkumu největší potíže? Co Vás při výzkumu nejvíce potěšilo a co překvapilo (v

pozitivním i negativním slova smyslu)? Co byste nyní udělala jinak?

Mám-li shrnout posudek, tak jde o velmi zajímavou práci, která obsahuje ne příliš používaný

výzkumný design, jež přináší nové poznatky o daném tématu. Kvalitu práce lehce snižují výše

uvedené nejasnosti, ale to jsou jen ve většině případů drobnosti.

Formální stránka práce je solidní, až na pár drobností.

Autorka ve své dizertační práci prokázala schopnosti samostatné tvůrčí práce v daném oboru a

práce splňuje požadavky standardně kladené na dizertační práce v daném oboru.

Jiří Zounek

V Brně 7. 6. 2023